
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33542 Segunda-feira, 22 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor TARCISIO DA CRUZ 
MESQUITA, matricula nº 17604/ 1, ocupante do cargo de 
MEDICO VETERINARIO, para acompanhar e fi scalizar os 
Contratos Administrativos 62/2017; 61/2017 e 71/2017 – SEDAP 
celebrado com a Empresa NOBRE DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS 
E PEÇAS LTDA; MONACO MOTOCENTER COMERCIAL LTDA; PHB 
DE ARAÚJO E EPP, nos impedimentos legais da servidora Maria 
das Graças Sizo Lemos, fi scal titular.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para a adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
em exercício

PORTARIA Nº 024 DE 18 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 26 de janeiro 
de 2017, publicado no DOE nº 33.301 de 27/01/2017;
CONSIDERANDO o memorando nº 221/2017 – GAPS.
RESOLVE;
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem nos processos de aquisição por Dispensa de Licitação, 
através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços, em 
cumprimento à resolução 001/2010 – SEPOF:
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA, Matrícula nº 6045553/1 
(Coordenadora), LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA, matrícula 
5931499/1 (Homologador), MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, 
matricula 349631/2 (Homologador Substituto), CARLOS ROBERTO 
GOMES, matrícula 54189435/8 (Coordenador), MADALENA DE 
MORAES SILVA, matrícula 21326/1 (Coordenadora).
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria 136 de 13 de Julho de 
2017, publicada no DOE 33433 de 08 de Agosto de 2017.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AFIF AL JAWABRI
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 271106

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 35 na quantidade de 02 (duas) 
carretas agrícolas, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 11.999,98
Data Assinatura: 18/01/2018.
Vigência: 22/01/2018 a 21/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: POWER BRASIL COMÉRCIO E 
EMPREENDIMENTOS EIRELE – ME
Endereço: Av. C-255, nº 270, Sala nº 106. Setor Nova Suíça 
(Centro Empresarial SEBBA)
CEP: 74.280-010  –  Goiânia/GO
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 271032

CONTRATO Nº 002/2018-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 43 na quantidade de 01 (um) 
distribuidor de calcário, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 3.099,00
Data Assinatura: 18/01/2018
Vigência: 22/01/2018 a 21/05/2018.
Dotação Orçamentária: 6393/4490-52/0106 e 6101
Contratado: SIMOAGRO COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA – ME
Endereço: Rodovia PR 092, Parigot de Souza, KM220, nº 120. 
Arapoti/PR
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 271025

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35677
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 10 
(dez) dias, de Licença Saúde a servidora, CAMILA DE SOUSA 
BAYMA FORTUNA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 57175319/1, no período de 06  
a 15 de dezembro de 2017.                                       
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp.pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
09 de janeiro de 2017

PORTARIA Nº 022/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35853
]R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
14(quatorze) dias, de Licença Saúde, a servidora, MARIA 
ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula nº 3170012/1, no 
período de 29 de novembro a 12 de dezembro de 2017.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp.pela Presidência
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 17 de janeiro de 2018.

PORTARIA Nº 028/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 190924A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.83, da Lei nº 5.810/94, 
20(vinte) dias, de Prorrogação de Licença Saúde ao servidor, 
JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Advogado, matrícula nº 
5190363/1, no período de 18 de novembro a 07 de dezembro 
de 2017.                             
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp.pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
17 de janeiro de 2018.

Protocolo: 271335
PORTARIA Nº 027/2018-GP-ITERPA                                     
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº2017/549845.
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO, do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará – TRE, o servidor Ataualpa da Costa Rocha, matrícula 
nº 316.6414/1, ocupante do cargo/função de Auxiliar 
Administrativo, com ônus para o órgão Cedente, conforme o que 
dispõe o art. 9º da Lei6.999/1982, a partir de 01 de janeiro de 
2018, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo ser prorrogado.
Publique-se.
CELSO ANTONIO TRIERWEILER
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
16 de janeiro de 2018.

Protocolo: 271347
PORTARIA Nº 006/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 35264
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 25 (vinte e 

cinco) dias, de Licença Saúde a servidora, ONEIDE LIDIA BARATA 
DE OLIVEIRA, Ofi cial Administrativo, matrícula nº3167798/1, no 
período de 10 de novembro a 04 de dezembro de 2017.
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp.pela Presidência
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
04 de janeiro de 2018.

Protocolo: 271361

.

.

ERRATA
.

ITERPA
ERRATA DE PORTARIA
Na Portaria nº  01165/2017-ITERPA, publicada no DOE  nº 
33495, de 10.11.2017
ONDE SE LÊ: 01.03.1996 a 28.02.1999
LEIA SE: 01.03.1999 a 28.02.2002.

Protocolo: 271227

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001 - CONTRATO Nº: 
017/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLARO S.A.  CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA.
JUSTIFICATIVA: CONSIDERANDO PERMANENCIA DE 
NECESSIDADE DE COMUNICAÇÃO MÓVEL DESTE ITERPA
VIGÊNCIA: 19/01/2018 A 19/01/2020 (24 MESES)
VALOR GLOBAL: R$37.410,72 (TRINTA E SETE MIL, 
QUATROCENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).
EXERCÍCIO: 2017/2018 -  PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 -NATUREZA DE DESPESA 339039 -  
FONTE: 0261
DATA ASSINATURA: 19/01/2018 -  ORDENADOR: CELSO 
ANTÔNIO TRIERWEILER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 271298

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO DISTRATO CONTRATO ADMINIST. POR 
PRAZO DETERMINADO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA E
                 EDIANA MARIA SILVA ANDRADE
MATRICULA: 5917436/1
CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário
DATA DO DISTRATO: 31 de janeiro de  2018
MOTIVO: Término do Contrato por Prazo Determinado
ORDENADOR DE DESPES RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES 
LOPES - Presidente.

Protocolo: 271340
EXTRATO DO EDITAL
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES QUILOMBOLAS DA 
COMUNIDADE SÃO TOMÉ DO TAUÇU - ARQUICOSTT
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA 
PÚBLICO que, através do Processo nº 2014/550843, está 
sendo processada a regularização da área rural tradicionalmente 
ocupada pela Associação dos Remanescentes Quilombolas 
da Comunidade São Tomé do Tauçu (ARQUICOSTT), 
localizada no município de Portel (PA), com área total de 
2.568,6228ha, Área Deduzida de 0,000 ha e Área Liquida 
2.568,6228ha. Perímetro: 31.345,68m, com os limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes no 
memorial descritivo elaborado pelo ITERPA e que faz parte 
integrante do processo em trâmite. Possíveis contestações 
poderão ser dirigidas à Presidência do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entidade, situada 
na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 
66.645-001, município de Belém, estado do Pará, durante o 
horário de 08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data desta publicação. Esgotado o prazo deste Edital e 
não havendo contestações ou julgadas estas improcedentes, será 
dado continuidade ao feito visando a conclusão da regularização 
da área, com a expedição da titulação coletiva em nome da 
associação.
Belém (Pa),  19  de  janeiro  de 2018.
Celso Antônio Treirweiler
Resp. p/Presidência
Portaria nº 009/2015

Protocolo: 271254


